

Nr 303

Av herr **Pettersson, Harald, m. fl.**, om rätt till skatteavdrag för periodiskt understöd till studerande.

(Lika lydande med motion nr 362 i Andra kammaren)

Samhället har genom olika engagemang underlättat ungdomens möjligheter till utbildning, särskilt genom fjolårets studiefinansieringsreform. Trots detta måste frivilliga bidrag, s. k. periodiska understöd, till studerande anses vara av stor betydelse.

De skattemässiga konsekvenserna av sådana frivilliga uppoffringar för att möjliggöra ungdomars utbildning är emellertid inte tillfredsställande. Enligt gällande regler är avdrag för periodiskt understöd tillåtet vid uppgörande av självdeklaration. Undantag finns dock stipulerat för understöd till utbildning, undervisning eller uppfostman. Avdrag vid taxeringen är alltså medgivet för periodiskt understöd till barn som ej tillhör familjen även om barnet har möjlighet att självt försörja sig. Men studerar barnet är avdrag inte tillåtet.

Det är enligt vår mening ett samhällets intresse att föräldrarna understöder sina barns studier. En konsekvens av samhällets engagemang för att underlätta ungdomens utbildning bör därför vara att sörja för en rimlig skattemässig behandling av de frivilliga ekonomiska uppoffringar som görs för att möjliggöra ungdomars utbildning. En reform som bättre tillgodoser den enskilda studiehjälpen skattemässigt bör därför komma till stånd.

En synpunkt som också bör framföras i detta sammanhang är att den enskilda studiehjälpen minskar trycket på den statliga studiefinansieringen så att bättre utrymme ges dem, som inte begagnar sig av den enskilda studiehjälpen, att erhålla hjälp genom den statliga studiefinansieringen.

Avdragsreglerna bör konstrueras så att avdrag får ske direkt på den slutliga skatten. Vår motivering för detta system är att bidrag till annans studier inte bör ges större förmåner vid beskattningen för en person i ett högre inkomstläge än för en i ett lägre. Denna effekt uppnås med nuvarande progressiva skattesystem om bidraget görs avdragsgillt vid taxeringen. Genom ett avdrag direkt på den slutliga skatten erhåller man ett system där skatteförmånerna blir proportionella mot bidragsbeloppet.

De fall, då den studerande avsevärt finansierar sina studier med egna medel t. ex. genom tidigare besparingar eller till följd av att han upprätt-

håller förvärvsarbete i viss omfattning, bör skattemässigt kunna behandlas på samma sätt som vi förordat beträffande periodiskt understöd.

Med hänvisning till ovanstående hemställer vi,

att riksdagen måtte besluta att i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla om skyndsamt utredning om rätt till skatteavdrag på den statliga inkomstkattens slutbelopp för periodiskt understöd till studerande och därmed enligt ovan jämförbar studiefinansiering samt om framläggande för riksdagen av de förslag, som kan föranledas härav.

Stockholm den 26 januari 1965

Harald Pettersson

T. V. Mattsson

Ivan Svanström

Thorsten Larsson

Axel Kristiansson